
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 61411/Ζ1 
Καθορισμός θέσεων και αποζημίωσης για την 

πρακτική άσκηση των φοιτητών των Σχολών 

του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου για το 

έτος 2024.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
Α.
1. Το άρθρο 12 του ν. 1351/1983 «Εισαγωγή σπουδα-

στών στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 56), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Α’ 167), όπως το τελευ-
ταίο τροποποιήθηκε από το άρθρο 11 του ν. 2327/1995 
«Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας, ρύθμιση θεμάτων έρευνας, 
παιδείας και μετεκπαίδευσης εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 210).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2217/1994 «Κα-
τάργηση του Ταμείου Συντάξεων Εκτελωνιστών (ΤΣΕ) 
υπαγωγή των ασφαλισμένων του στην ασφάλιση του 
Ταμείου Ασφαλίσεως Επαγγελματιών και Βιοτεχνών της 
Ελλάδος (ΤΕΒΕ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 83) και του άρ-
θρου 13 του ν. 2640/1998 «Δευτεροβάθμια τεχνική και 
επαγγελματική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 206).

3. Το άρθρο 15 του ν. 3232/2004 «Θέματα Κοινωνικής 
Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

4. Τα άρθρα 23, 66 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 69, 416 και 453 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
σης της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύν-
δεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το άρθρο 30 του π.δ. 160/2008 «Πρότυπος Γενικός 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας των Α.Ε.Ι.» (Α’ 220).

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών, Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

16. Την υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7.11.2023 από-
φαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με 
εντολή Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσι-
ονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών» (Β’ 6432).

17. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

18. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3457

35525



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35526 Τεύχος B’ 3457/17.06.2024

Β. Τα εγκεκριμένα προγράμματα Σπουδών των Σχο-
λών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, δημοσιευ-
μένα στους Οδηγούς Σπουδών των Σχολών Πολιτικών 
Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων και Το-
πογράφων Μηχανικών-Μηχανικών Γεωπληροφορικής, 
Μηχανικών Μεταλλείων - Μεταλλουργών, Ναυπηγών 
Μηχανολόγων Μηχανικών και Εφαρμοσμένων Μαθη-
ματικών και Φυσικών Επιστημών.

Γ. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου, συνεδρίαση 1η/2024/16-01-
2024, Θέμα 5, Θέματα Πρακτικής Άσκησης Σχολών 
(Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογι-
στών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, 
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών- Μηχανικών 
Γεωπληροφορικής, Μηχανικών Μεταλλείων - Μεταλ-
λουργών, Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών και 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστη-
μών) - Έγκριση Προτάσεων Σχολών και Καθορισμός 
Μηνιαίας Αποζημίωσης.

Δ. Το υπό στοιχεία 11540/24/Β14/27-3-2024 διαβιβα-
στικό έγγραφο του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 
«Πρακτική Άσκηση Φοιτητών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου έτους 2024» σχετικά με την πρακτική 
άσκηση φοιτητών των Σχολών Πολιτικών Μηχανικών, 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, 
Χημικών Μηχανικών, Αγρονόμων και Τοπογράφων Μη-
χανικών-Μηχανικών Γεωπληροφορικής, Μηχανικών 
Μεταλλείων - Μεταλλουργών Μηχανικών, Ναυπηγών 
Μηχανολόγων Μηχανικών και Εφαρμοσμένων Μαθημα-
τικών και Φυσικών Επιστημών για το έτος 2024.

Ε. Την υπ’ αρ. 10751/22-3-2024 βεβαίωση εγγραφής 
πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Ιδρύματος για την 
πρακτική άσκηση φοιτητών για το έτος 2024, της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, όπως ορίζει το π.δ. 80/2016 και τις αντί-
στοιχες αποφάσεις δέσμευσης πιστώσεων:

α) αρ. πρωτ: Πιστ-2/20-03-2024, Α/Α 2 (ΑΔΑ: ΨΡΖ346ΨΖΣ4-
ΤΤΖ) και 

β) αρ. πρωτ: Πιστ-3/20-3-2024, Α/Α 3 (ΑΔΑ: 9ΘΕΘ46ΨΖΣ4-
ΨΨΑ).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/196/39185/Β1/15-04-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται συνολική δαπάνη, η οποία ανέρχεται 
στο ποσό των επτακοσίων ενενήντα οκτώ χιλιάδων δια-
κοσίων ογδόντα ενός ευρώ (798.281,00 €) για το οικο-
νομικό έτος 2024, εκ των οποίων ποσό 527.801,00 € κα-
λύπτεται από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του τακτικού 
Προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 
(ΚΑΕ4121 και 0561-αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
με ΑΔΑ: ΨΡΖ346ΨΖΣ4-ΤΤΖ και 9ΘΕΘ46ΨΖΣ4-ΨΨΑ) και 
ποσό 270.480,00 € από την πράξη «Πρακτική Άσκηση 

ΕΜΠ ακ. ετών 2022-2023 & 2023-2024» με Κωδικό ΟΠΣ 
6004525 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή 2021- 2027» (ΚΩΔ. ΣΑ: Ε6457, ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ): 2023ΣΕ64570093).

Η. Την υπ’ αρ. 8134/26-4-2024 (ΑΔΑ: ΡΞΗΟΗ-Ι59) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε συνολικά για όλες τις Σχολές του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ) οκτακόσιες εξήντα επτά 
(867) θέσεις πρακτικής άσκησης, συνολικής διάρκειας 
πραγματοποίησης πρακτικής άσκησης χιλίων τριακοσί-
ων εννέα (1.309) μηνών για τους φοιτητές των Σχολών 
Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Αγρονό-
μων και Τοπογράφων Μηχανικών- Μηχανικών Γεωπλη-
ροφορικής, Μηχανικών Μεταλλείων - Μεταλλουργών 
Μηχανικών, Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών και 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών 
που θα μετέχουν στην πρακτική άσκηση, για το έτος 
2024 σε ιδιωτικούς και σε εποπτευόμενους φορείς των 
Υπουργείων Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ανάπτυξης και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2. Ορίζουμε μηνιαία αποζημίωση ύψους πεντακοσίων 
τριάντα τριών ευρώ (533 €) ανά φοιτητή, περιλαμβανο-
μένης και της εργοδοτικής εισφοράς του ΕΦΚΑ, για την 
πραγματοποίηση πρακτικής άσκησης εντός και εκτός 
Ελλάδος. Σε περίπτωση πραγματοποίησης πρακτικής 
άσκησης διάρκειας μικρότερης του μήνα, το καταβαλ-
λόμενο ποσό μειώνεται ανάλογα.

3. Ορίζουμε εφάπαξ αποζημίωση ύψους εκατόν είκοσι 
επτά ευρώ (127 €) για τη σύνταξη έκθεσης αναφοράς 
πεπραγμένων, η οποία θα γίνει μετά το πέρας της πρα-
κτικής άσκησης. Η αποζημίωση αυτή θα χορηγείται μόνο 
σε περίπτωση επιτυχούς ολοκλήρωσης της πρακτικής 
άσκησης, όπως αυτό θα βεβαιώνεται από τον νόμιμο 
εκπρόσωπο του νομικού προσώπου στο οποίο έλαβε 
χώρα η πρακτική άσκηση.

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το 2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Ιουνίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Με εντολή Υφυπουργού
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Η Γενική Γραμματέας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΠΑΥΛΙΝΑ ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΥ

Ο Υπουργός Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034571706240002*


		2024-06-18T17:02:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




